²⁵ Marsilius de Padua, *DP*, ed. Scholz, p. 16: *Est autem civitas secundum Aristotelem 1^o Politice capitulo 1^o: perfecta communitas, omnem habens terminum per se sufficientem, ut consequens est dicere, facta quidem igitur vivendi gracia, existens autem gracia bene vivendi.*

²⁶ Essendo implicita nel *Defensor pacis*, tale dipendenza dottrinale non è stata palesata dagli editori e traduttori del *Defensor pacis*.

²⁷ Marsilius de Padua, *DP*, ed. Scholz, p. 16: *Quod autem dixit Aristoteles: vivendi gracia facta, existens autem gracia bene vivendi, significat causam finalem ipsius perfectam, quoniam viventes civiliter non solum vivunt, quomodo faciunt bestie aut servi, sed bene vivunt, vacantes scilicet operibus liberalibus, qualia sunt virtutum tam practice, quam speculative anime.* Si confronti con il testo di Aristotele. Ne cito la versione latina medievale: *Si autem neque ipsius vivere gracia solum, sed magis ipsius bene vivere (et enim servorum utique et aliorum animalium esset civitas: nunc autem non est, quia non participant felicitate neque ipso vivere secundum electionem)* (Aristotelis *Politicorum libri*, ed. Susemihl, p. 184-185).

²⁸ Preferisco riportare a parole mie il contenuto del *Defensor pacis* e non adottare la più recente traduzione italiana dell'opera di Marsilio (Marsilio da Padova, *Il Difensore della pace*), talvolta problematica nei passi cui dedico la mia analisi, soprattutto per un aspetto, ma decisivo: la resa di *vita sufficiens* con «vita degna dell'essere umano» – questo il punto, a mio avviso, più problematico – non coglie il significato del testo, allontanandolo altresì dal chiaro riferimento ad Aristotele che Marsilio ha ben presente. Ugualmente inaccettabile è la resa, alquanto inconsistente in

verità, di «vita degna della sua natura» per l'aristotelico – e anche in questo caso non equivoco, in quanto chiaramente definito dal Filosofo – *bene vivere* (§3, p. 43 e altrove). Marsilius de Padua, *DP*, ed. Scholz, p. 16-17: *Hoc ergo statuamus tamquam demonstrandorum omnium principum naturaliter habitum, creditum et ab omnibus sponte concessum: omnes scilicet homines non orbatos aut aliter impeditos naturaliter sufficientem vitam appetere, huic quoque nociva refugere et declinare.*

²⁹ Cicerone, *De officiis*, p. 83.

³⁰ Thomas de Aquino, *Ia-IIae*, q. 94, art. 2, p. 170: *Secundum igitur ordinem inclinationum naturalium, est ordo praeceptorum legis naturae. Inest enim primo inclinatio homini ad bonum secundum naturam in qua communicat cum omnibus substantiis: prout scilicet quaelibet substantia appetit conservationem sui esse secundum suam naturam. Et secundum hanc inclinationem, pertinent ad legem naturalem ea per quae vita hominis conservatur, et contrarium impeditur.*

³¹ Cfr. Greene 1997.

³² Si veda anche Aegidius Romanus, *De regimine principum*, III 1 §4, f. 242v: *Nam omnia animalia habent naturalem impetum ad consequendum ea quae sunt eis a natura tributa, quare si natura dedit homini vivere, dedit ei naturalem impetum ad faciendum ea per quae possit sibi in vita sufficere.*

³³ Aristotelis *Politicorum libri octo*, ed. Susemihl, p. 174, II. 4-5: *supponendum itaque primo, cuius gratia constituta est civitas. Si confronti con Marsilius de Padua, DP, ed. Scholz, p. 16: Sic itaque determinata civitate propter vivere et bene vivere [...] Est enim, ut diximus, cuius gracia civitas instituta est.*

³⁴ Aristotelis *Politicorum libri octo*, ed. Susemihl, p. 174-175, risp. II. 8-11 e 2-3: *natura quidem est homo animal civile. Propter quod et nullo indigentes eius quae ab invicem politiae, appetunt convivere: quin immo et communiter conferens colligit [...] conveniunt autem et ad vivere gratia ipsius et continent politicam communionem.*

³⁵ Petrus de Alvernia, *Scriptum super libros Politicorum*, III §5: *homo naturaliter appetit associari alii. Et item homo pluribus indiget: est enim imperfectus, et ex parte corporis et ex parte anime; quantum ad corpus indiget alimento, potu, uestimento, quantum ad animam doctrina et disciplina [...] homines conveniunt in civitate ad uiuere absolute, scilicet gratia ipsius uiuere absolute, et ideo tenent et seruant communicationem politicam, quia fortassis hominibus inest aliqua particula, hoc est inclinatio naturalis uel appetitus, ad conuiuere ciuilitate, et secundum huiusmodi particulam homo naturaliter appetit ipsam uiuere ciuile absolute et solum. Cito dall'edizione, di prossima uscita per la casa editrice Reicherchert, a cura di L. Lanza, ma inserisco anche il riferimento alle pagine dell'edizione di G.M. Grech, che è al momento l'unica disponibile dei primi sei capitoli del commento dell'Alverniate: Petrus de Alvernia, *Scriptum super libros Politicorum*, ed. Grech, p. 117-118.*

³⁶ Thomas de Aquino, *Sententia libri Politicorum*, III §5, p. A201, II. 56-62, 71-76, 80-85: *homo naturaliter est animal ciuile; et ideo homines appetunt ad inuicem conuiuere et non esse solitarii, etiam si in nullo unus alio indigeret ad hoc quod ducerent uitam politicam; sed tamen magna utilitas est communis in comunione uite socialis, et hoc quantum ad duo. [...] Secundo utilis est uita communis etiam propter ipsam uiuere, dum unus in communitate uite existentium alii subuenit ad sustentationem uite et contra pericula mortis; et propter hoc homines ad inuicem conveniunt et conseruant politicam communionem [...] Et hoc patet ex hoc quod homines etiam si multa mala sustineant, tamen perseuerant in affectu uiuendi quodam modo inuiscati, id est fortiter coniuncti, ad desiderium uite: ac si ipsa uita habeat in se quoddam solatium et dulcedinem naturalem.*

³⁷ *Ibid.*, I §3, p. A88, II. 285-290: *Et quamuis natura habeat inclinationem ad predictam differentiam corporum causandam, tamen quandoque deficit in hoc, sicut etiam in omnibus aliis que generantur et corrumpuntur consequitur natura effectum suum ut in pluribus, deficit uero in paucioribus; Petrus de Alvernia, *Questiones super libros I-VII Politicorum*, I, q. 7 (*Utrum combinatio maris et femine sit a natura*): *natura enim non solum est causa eorum que fiunt semper, sed que fiunt frequenter, quia per accidens contingit eam aliquando impediri, ut dicitur II Phisicorum; I, q. 14: in omnibus indiuiduis eadem est dispositio interior et etiam sepe exterior, ad minus in pluribus. In aliis autem sepe fallit exterioribus, et hoc propter aliquam dispositionem materie impediendam naturam interiore, quia natura in effectibus suis aliquando impeditur; non enim solum est causa eorum que sunt semper, sed sepe eorum que in pluribus et frequenter sunt (Paris, BnF, lat. 16089, f. 276vb; Frankfurt a.M., Universitätsbibliothek, Ms. Praed. 51, f. 174vb).**

³⁸ Toste 2014, p. 178-179: *Intelligendum quod, licet homo non orbatus sit naturaliter ciuilis, sunt aliqui habitantes in locis intemperatis qui habent nimis grossos spiritus, et per consequens deficiunt mente, sicut*

barbari, et tales non uiuunt ciuilitate [...] natura aliquando deficit [...] et si dicatur, ergo illi qui non uiuunt ciuilitate sunt orbiati et monstra, quia illa orbata sunt et monstra que natura facit raro, dico quod uerum est si uiuant inciuilitate non propter formam, sed propter eorum materiam corruptam. Si veda anche Aegidius Romanus, *De regimine principum*, III 1 §3, f. 240v: homo ergo non sic naturaliter est animal ciuile, sed dicitur ei hoc naturaliter conuenire, quia habet quandam impetum et quandam aptitudinem naturalem vt ciuilitate uiuat. Quae autem sic sunt naturalia, ex casu vel ex aliquo impedimento siue ex aliqua causa impediri possunt.

³⁹ Marsilius de Padua, *DP*, ed. Scholz, p. 17: *comprehenderunt per demonstrationem philosophi gloriosi rem quasi completam.*

⁴⁰ *Ibid.*, p. 17-18.

⁴¹ Aristotele, *Politica*, trad. Laurenti, p. 7.

⁴² *Ibid.*, p. 6.

⁴³ Aegidius Romanus, *De regimine principum*, III 1 §3, f. 240v: homo ergo non sic naturaliter est animal ciuile, sed dicitur ei hoc naturaliter conuenire, quia habet quandam impetum et quandam aptitudinem naturalem vt ciuilitate uiuat; *ibid.* II.1 §2, f. 129v: [...] sequitur quod homo naturalem impetum habet vt sit animal sociale; Johannes Versor, *Libri Politicorum*, I, q. 3: *Sciendum tertio quod homo non dicitur naturaliter animal ciuile eo modo quod lapis naturaliter tendit deorsum, quia lapis non potest aliter assuesci. Sed dicitur animal ciuile eo quod habet quandam impetum et quandam aptitudinem naturaliter ad hoc vt ciuilitate uiuat.*